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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo posouzení vlivu dusíkato-sirného hnojiva s inhibitorem

nitrifikace (ENSIN) na výnos, výživný stav a kvalitu zrna ozimé pšenice. Pokus

byl prováděn formou maloparcelkového pokusu na lokalitě Žabčice u Brna

(184 m. n. m.) v hospodářském roce 2015/2016. Do pokusu bylo seřazeno 5 variant:

1. LAD (kontrola), 2. DASA 26-13, 3. ENSIN, 4. LAD + DASA 26-13

a 5. LAD + ENSIN. Hodnocen byl také vliv termínu aplikace.

Rozdíly ve výnosech a objemových hmotnostech byly mezi jednotlivými variantami

neprůkazné. Nejvyššího průměrného výnosu a objemové hmotnosti bylo dosaženo

u varianty LAD + ENSIN. Rozdíly v kvalitativních parametrech zrna z jednotlivých

variant hnojení byly statisticky průkazné. Nejvyšší hodnoty byly u N-látek, obsahu

lepku a sedimentační hodnoty také u varianty LAD + ENSIN. Naopak nejhorší výsledky

ve všech sledovaných parametrech byl u varianty ENSIN. Lze konstatovat, že pozdější

aplikace hnojiva ENSIN k ozimé pšenici je výhodnější.

Klíčová slova: pšenice ozimá, dusík, inhibitor nitrifikace, výnos zrna, kvalita zrna

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to assess the influence of nitrogen-sulphurous

fertilizer with an inhibitor of nitrification (ENSIN) on the yield, nutrition and quality

of winter wheat grain. The experiment was carried out on a small parcel in the locality

of Žabčice u Brna (184 metres above sea) level in farming season of 2015/2016).

The experiment involved five variants: 1. LAD (checking), 2. DASA 26-13, 3. ENSIN,

4. LAD + DASA 26-13 a 5. LAD + ENSIN. The date of application was also taken

into consideration.

The differences in the yields and bulk density in different variants were not

significant. The option: LAD + ENSIN reached the highest average yield and bulk

density. The differences in quality of the grain of the variants were statistically

significant. The highest reading for N-substances, content of gluten and sedimentation

was also at the variant LAD + ENSIN. On the other hand the worst results were

provided by the variant ENSIN. It can be stated that later application of the fertilizer

ENSIS to winter wheat is more useful.

Key words: winter wheat, nitrogen, inhibitor of nitrification, yield of the crop, quality

of the crop
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1 ÚVOD

Výživa dusíkem je jedním z nejdůležitějších faktorů výnosu při pěstování ozimé

pšenice. Výživu ozimé pšenice ovlivňují klimatické podmínky dané zemědělské

výrobní oblasti a zvolená odrůda. Používání dusíkatých hnojiv ve velké míře ovlivňuje

kvantitativní a kvalitativní parametry sklizeného zrna. Použití správných dusíkatých

hnojiv ve správné dávce a termínu může kladně ovlivnit ekonomiku pěstování pšenice

ozimé. V této souvislosti se proto naskytuje příležitost používání stabilizovaných

dusíkatých hnojiv, kdy můžeme snížit počet přejezdů po poli, snížíme únik dusíku

do atmosféry nebo vyplavování nitrátů do podzemních vod. Výhodou stabilizovaných

dusíkatých hnojiv je aplikace hnojiva ve větší dávce „do zásoby“ a dusík je pozvolna

uvolňován během vegetace. Stabilizovaná hnojiva a jejich účinnost je založena

na inhibici mikrobiologických procesů v půdě. Jako perspektivní se jeví použití těchto

hnojiv v okolí vodních toků, kde zabraňují vyplavování nitrátů, a s tím spojené následné

ekologické problémy. Tato práce se zabývá využitím dusíkatého hnojiva s inhibitorem

nitrifikace ve výživě pšenice ozimé.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Dusík

2.1.1 Význam dusíku

Dusík je významným biogenním prvkem vyskytující se ve všech významných

organických sloučeninách. Pro rostliny je významný pro jejich růst a vývoj. Je součástí

aminokyselin, amidů, chlorofylů, pyrimidinových a purinových bází, nukleových

kyselin, enzymů a dalších biologicky aktivních látek. V rostlinách se vyskytuje

ve značném rozmezí podle stáří rostliny a druhu orgánu. V počátečních fázích vývoje

rostlin je jeho obsah vysoký kvůli tvorbě biomasy (Richter, 2004). Dusík je společně

s uhlíkem nejvýznamnější prvek v koloběhu živin v přírodě. Tyto dva prvky mají

rozhodující postavení ve všech živých soustavách a výrazně ovlivňují i životní

prostředí. Dusík je nepostradatelnou živinou nejen pro rostliny, ale i pro všechny živé

organismy, včetně půdních mikroorganismů (Vaněk a kol., 2016).

2.1.2 Zdroje dusíku

V atmosféře se s ním setkáváme v elementární podobě N2, kde tvoří 78 % vzduchu

na naší planetě. V malém množství se také vyskytuje jako amoniak, který je uvolňován

při rozkladných procesech organických sloučenin. Z důvodu rozpustnosti všech svých

anorganických solí se téměř nevyskytuje v běžných horninách. Výjimkou je chilský

ledek (NaNO3), který pravděpodobně vznikl rozkladem organických sloučenin

rostlinného a živočišného původu na chilském pobřeží. Zdrojem organického dusíku

jsou tlející rostlinné a živočišné zbytky. Nezanedbatelný je i přísun dusíku do půdy,

který je obsažen ve srážkách. Nejdůležitějším zdrojem dusíku především pro rostlinnou

říši je atmosférický dusík (N2), který je poután mikroorganismy a následně přeměňován

na stabilnější a přijatelnější formy dusíku (Vaněk a kol., 2016).
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Obrázek 1: Koloběh dusíku (Záhora, 2012)

2.1.3 Dusík v půdě

Celkový obsah dusíku v půdě se pohybuje v rozmezí 0,05-0,55 %, přičemž v ornici

se nachází pouze 0,1-0,2 %. Z tohoto čísla je většina v organických vazbách,

tudíž rostlinami nepřijatelná a pouze 1-2 % z celkového množství je minerální dusík,

který rostlina dokáže přijmout a využít. V půdě je především dusík organický,

který je vázaný v organických sloučeninách a není dostupný rostlinám. Jsou to rostlinné

a živočišné zbytky, biomasa mikrobů, jejich metabolity, humusové látky, které vznikají

při transformaci organických látek. Aby byl dusík rostlinám přístupný, musí projít

procesem mineralizace na minerální formy jako je amonný či nitrátový dusík

(Richter, 2004).
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Obrázek 2: Rozdělení forem dusíku v půdě (Ivanič a kol., 1984)

2.1.3.1 Význam

Dusík je v půdě velmi důležitý makrobiogenní prvek, který slouží jako zdroj živin

mikroorganismům, které jej využívají při rozkladných procesech organické hmoty.

Mikroorganismy dusík imobilizují do hydrolyzovatelných forem, proto dodáváním

pravidelného a dostatečného množství organické hmoty působíme příznivě na obnovu

půdní úrodnosti. Případné zvýšení obsahu lehce hydrolyzovatelného dusíku v půdě vede

ke zvýšení předpokladů pro uvolňování přijatelných forem dusíku pro rostliny během

vegetace. Naopak při dlouhodobější absenci organického hnojení a nedostatečném

přísunu posklizňových zbytků do půdy nastává výrazný pokles přijatelných forem

pro rostliny. Při velkém nedostatku dusíku v půdě se zvyšuje poměr mezi uhlíkem

a dusíkem, tudíž mikroorganismy rozkládající dusík trpí tzv. „dusíkovou depresí“,

která snižuje aktivitu mikrobů, a tím částečně ovlivňuje i úrodnost půdy

(Vaněk a kol., 2016).

Mineralizovaný dusík, který je rostlinám přístupný, by měl projít nezbytnou fází

mineralizace (kapitola 2.1.3.2 Mineralizace), aby byl rozložen na amonnou a později

nitrátovou formu, kterou hojně využívají rostliny během vegetace. Minerální dusík

v půdě během vegetace značně kolísá. Jeho množství je dáno ročním obdobím

a aktuálním odběrem rostlinami. Nevyužitý minerální dusík denitrifikuje,

což je redukční proces popsán v kapitole 2.1.3.4 Denitrifikace (Vaněk a kol., 2016).
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2.1.3.2 Mineralizace

Dusík v půdě prochází různými přeměnami. Jednou z nich je mineralizace,

kdy je z organických látek uvolňován amoniak, který je dále oxidován na dusičnan.

Tyto formy jsou rostlinám přístupné, ale pokud je rostliny nevyužijí, probíhá proces


[…]

3 ENSIN 4 26,28 ± 0,55 a

4 LAD +DASA 26-13 4 26,95 ± 0,75 ab

5 LAD + ENSIN 4 24,50 ± 0,99 b

Graf 7: Průměrný obsah lepku v zrnu ozimé pšenice

5.3.4 Sedimentační hodnota

Sedimentační test ukazuje míru viskoelastických vlastností bílkovin a jejich kvalitu,

která umožňuje fermentační procesy v těstě (kynutí).
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Analýza variance ukázala vysokou statistickou průkaznost vlivu variant hnojení

na sedimentační hodnotu (tabulka 13). Stejně jako u obsahu lepku a N-látek ukázal

Tukeyův test (tabulka 14) statisticky průkazný rozdíl mezi jednotlivými variantami,

kdy LAD + ENSIN (26,75 ml) a DASA 26-13 (24,25 ml) mají mnohem vyšší průměr

oproti variantě s hnojivem ENSIN, která má průměr nejnižší (18,75 ml). Pro pekařskou

jakost A-kvalitní je nutno dosáhnout hodnoty minimálně 33 ml. Této hranice nedosáhla

žádná z variant. Sedimentační hodnota totiž souvisí s obsahem N-látek,

které také nedosahují požadovaných hodnot, protože byly ovlivněny nižším množstvím

srážek od března do června 2016 (graf 2).

Tabulka 13: Analýza variance sedimentační hodnoty v zrnu ozimé pšenice

efekt s.v. SČ PČ
testované

kriterium F
vliv faktoru

varianty

hnojení
4 135,20 33,80 6,183 VP

chyba 15 82,00 5,47

celkem 19 217,20

s.v. – stupně volnosti, s.č. – součet čtverců, PČ – průměr čtverců

VP – statisticky průkazné

Tabulka 14: Průměrné sedimentační hodnoty v zrnu ozimé pšenice a průkaznost rozdílů

dle Tukeye

č.

varianty
varianty hnojení N

průměr ± směrodatná

odchylka

průkaznost

rozdílu

1 LAD 4 23,50 ± 2,52 ab

2 DASA 26-13 4 22,75 ± 0,96 b

3 ENSIN 4 24,25 ± 1,26 a

4 LAD +DASA 26-13 4 26,75 ± 2,50 ab

5 LAD + ENSIN 4 18,75 ± 3,50 b
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Graf 8: Průměrné sedimentační hodnoty zrna ozimé pšenice

5.4 Ekonomická efektivnost hnojiv

Tržby nám ukazuje tabulka 15, kde jsme nejvyšší tržby získali u varianty

LAD + ENSIN, ale po odečtení nákladů jsme nejvyššího zisku dosáhli u varianty

s hnojivy LAD, což sledujeme u grafu 9.

Tabulka 15: Ekonomicá efektivnost použitých hnojiv

Varianty hnojení

Cena

hnojiva

(Kč/ha)

Cena

aplikace

(Kč/ha)*

Náklady

celkem

(Kč/ha)

Prměrný

výnos

(t/ha)**

Tržba

(Kč/ha)

Tržba po

odečtení

nákladů

(Kč/ha)

LAD 2 240 1 050 3 290 7,40 26 640 23 350

DASA 26-13 2 552 1 050 3 602 7,30 26 280 22 678

ENSIN 2 919 1 050 3 969 7,20 25 920 21 951

LAD + DASA 26-

13
2 698 1 050 3 748 7,35 26 460 22 712

LAD + ENSIN 3 913 1 050 4 963 7,45 26 820 21 857

* - cena za traktor o výkonu 200 PS - 800 kč/ha

* - cena za rozmetání průmyslových hnojiv (záběr 18 m) – 250 Kč/ha

** - výkupní cena pšenice ozimé 3600 Kč/t za rok 2016

- ceny hnojiva jsou za rok 2016
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Graf 9: Tržby po odečtení nákladů
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6 ZÁVĚR

Výsledky dosažené v jednoletém polním pokusu k posouzení účinnosti

dusíkato-sirného hnojiva s inhibitorem nitrifikace (ENSIN) aplikovaného ve dvou

termínech je možné shrnout do následujících bodů:

- Varianty hnojiv s inhibitorem nitrifikace neovlivnily výnos zrna

průkazně. Varianta pouze s hnojivem ENSIN měla nejnižší výnos,

který mohl být zapříčiněn nepříznivými podmínkami pro účinnost tohoto

hnojiva, které vyžaduje vyšší množství srážek. Jako nejvýnosnější

se ukázala varianta v kombinaci LAD + ENSIN.

- Hodnoty objemové hmotnosti byly v průměru okolo 750 g/l. Výjimku

tvoří nejvyšší hodnota u varianty LAD + ENSIN. Nejnižší objemové

hmotnosti dosáhla varianta ENSIN.

- Minimální hranici pro obsah N-látek 11,8 % překonala jediná varianta,

a to kombinace LAD + ENSIN. Statisticky průkazné zvýšení jsme zjistili

u variant LAD, DASA 26-13 a LAD + ENSIN. Nejnižší obsah N-látek

byl u varianty ENSIN.

- Nejvyšší obsah lepku činil téměř 27 % a to u varianty LAD + ENSIN.

U varianty s hnojivem ENSIN byl obsah lepku nejnižší. Vysoce

průkazné bylo zvýšení u variant LAD + ENSIN a DASA 26-13.

- Statisticky průkazné zvýšení sedimentační hodnoty byl zaznamenán

u variant LAD + ENSIN a DASA 26-13, které měly mnohem vyšší

průměr oproti variantě s hnojivem ENSIN, která měla průměr nejnižší.

Nejhůře vychází testovaná varianta ENSIN, kterou nejvíce ovlivnilo množství

srážek během vegetační doby. Naopak varianta, která vycházela nejlépe,

byla kombinace ledku amonného s dolomitem (LAD) a hnojiva s inhibitorem nitrifikace

ENSIN.
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