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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

K předložené práci mám následující připomínku a dotaz:

Již v kapitole Úvod autor popisuje výhody používání stabilizovaných hnojiv, díky nimž můžeme mj. snížit
počet přejezdů po poli. Tomu ovšem neodpovídá Metodika polního pokusu, konkrétně schema pokusu
v tabulce 2 na straně 30, a také cena aplikace v tabulce 15 na straně 43, kde je vyčíslována ekonomická
efektivnost použitých hnojiv. Bude tak nutné vypracovat opravný list a tyto údaje uvést na pravou míru.

Z výsledků je zřejmý rozdíl v načasování aplikace stabilizovaného hnojiva ENSIN. Na základě autorem
dosažených výsledků, popř. z dostupných víceletých sledování, vysvětlete, na čem bude záviset účinnost
stabilizovaných hnojiv?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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